



یک سامانه انتقال آب دیگر تا پایان خردادماه به پایتخت می‌رسد

آب سد طالقان؛ تسکین کم‌آبی تهران

گزارش

شیماجهانبخش

خبرنگار

تهران با کسری ۴۴۹ میلیون مترمکعبی مخازن سدها در پایان فروردین‌ماه، در فصل گرم جاری با کمبود آب روبه‌رو است. اغلب کارشناسان ریشه کمبود آب در این استان را در کاهش بی‌سابقه بارندگی‌ها، خشکسالی‌های طولانی‌مدت که اکنون وارد پنجمین سال متوالی شده و افزایش دما می‌دانند اما مدیریت ناکارآمد منابع، فرسودگی شبکه‌های آبرسانی و مصرف بی‌رویه، سهم انسانی را پررنگ‌تر کرده و آن‌طور که مسئولان می‌گویند، این استان در تابستان پیش رو یکی از دشوارترین سال‌های آبی خود را خواهد داشت. تنها راه عبور از این بحران، رعایت الگوی مصرف از سوی شهروندان است.

به تازگی با تأمین مالی ۱۲۲۹ هزار میلیارد تومانی از محل منابع مالیاتی در سال گذشته، گفت: اگر زحمات کارکنان نظام مالیاتی نبود، قطعاً دستاوردهای امروز سازمان امور مالیاتی محقق نمی‌شد. وی افزود: سال‌ها انگاز پیش از حد به منابع نفتی اجازه نمی‌داد منابع پایدار مالیاتی توسعه یابد. اما در سال‌های اخیر با برنامه‌ریزی‌های دقیق و تلاش مداوم، توانسته‌ایم این وابستگی را کاهش دهیم و به سمت تأمین منابع پایدار از محل مالیات حرکت کنیم.

سیحانین اظهارداشت: نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی (GDP) کشور که یکی از مهم‌ترین شاخص‌های عملکرد نظام مالیاتی است از ۵.۷ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۸.۳ درصد در سال گذشته افزایش یافته است. همچنین سهم مالیات در منابع عمومی بودجه که در سال ۱۴۰۰ زیر ۳۰ درصد بود به حدود ۵۰ درصد در سال گذشته رسید. نسبت مالیات به هزینه‌های جاری دولت نیز از ۴۰ درصد در سال ۱۴۰۰ به نزدیک ۷۰ درصد افزایش یافته است. این نسبت در بسیاری از کشورهای پیشرفته نزدیک به ۱۰۰ درصد است.

وی افزود: شهرداری‌ها و دهیاری‌ها بخش قابل توجهی از منابع مالی خود را از طریق نظام مالیاتی تأمین می‌کنند. در سال ۱۴۰۰ حدود ۴۸ هزار میلیارد تومان به شهرداری‌ها و دهیاری‌ها اختصاص یافت اما در سال ۱۴۰۳ این رقم به بیش از ۲۴۴ هزار میلیارد تومان افزایش یافت که رشدی بیش از پنج برابری را نشان می‌دهد.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به طرح نشان‌دار کردن مالیات‌ها، تصریح کرد: در سال گذشته، بیش از ۳۶۱ هزار نفر از مؤدیان در این طرح شرکت کردند و مالیات خود را اصطلاحاً "نشان‌دار"

برای پرمصرف‌ها شده است. در این میان طرح «سامانه دوم انتقال آب از سد طالقان به تهران» مهم‌ترین اقدامی است که استاندار تهران را بهره‌برداری و تکمیل آن تا پایان بهار امسال (خردادماه) خبر داده و تأکید کرده است با تکمیل این طرح ظرفیت تأمین آب تهران افزایش می‌یابد.

تهران جزو استان‌هایی است که با مشکل جدی کم‌بارشی روبه‌رو است

«عیسی بزرگ‌زاده»، سخنگوی صنعت آب پیش‌تر در خصوص آخرین وضعیت این پروژه توضیح داده بود: «یکی از مهم‌ترین پروژه‌هایی که در دستور کار وزارت نیرو قرار دارد، ایجاد سامانه دوم انتقال آب از سد طالقان به تهران و کرج است. بررسی‌ها نشان می‌دهد این پروژه مهم به پیشرفت حدوداً ۵۰ درصدی در اجرا رسیده و پیگیری‌ها برای تکمیل به صورت شبانه‌روزی در حال انجام است.»

بزرگ‌زاده با ابراز امیدواری از اینکه فاز اول این طرح تا پایان بهار و فاز بعدی تا شهریور با مه‌راه به بهره‌برداری خواهد رسید، افزود: «در صورتی که فاز اول سامانه دوم انتقال آب از سد طالقان به تهران تا پایان خردادماه تکمیل شود، ۳.۵ مترمکعب

بحران آب فقط با تأمین ممکن نیست و

مدیریت مصرف هم حیاتی است، خاطرنشان کرد: «سد طالقان از مجموع بیش از ۴۰ مترمکعب در ثانیه تنها حدود ۲.۵ مترمکعب در ثانیه آب برای تهران تأمین می‌کند و با وجود اینکه وضعیت آبی آن نسبت به سال گذشته بهتر شده، اما سامانه انتقال آب از طالقان به تهران ظرفیت محدودی دارد. در واقع اگر مصرف مدیریت نشود، نمی‌توان بحران را کنترل کرد.»

سخنگوی صنعت آب افزود: «علاوه بر اجرای این پروژه عظیم، در حال حاضر از فاصله‌ای بیش از ۲۰۰ کیلومتری نیز در حال تأمین آب تهران از سدهای طالقان، لار، امیرکبیر و سایرمنابع هستیم، ولی تأمین تنها کافی نیست، بلکه مدیریت مصرف، اصلاح سبک زندگی و مدیریت تقاضا نیز باید به موازات آن پیش برود.»

انتقال آب به پایتخت تا خردادماه

«محمدصادق معتمدیان»، استاندار تهران نیز با اعلام اینکه انتقال آب به پایتخت تا اواخر بهار انجام خواهد شد به «ایران» گفت: «انتقال آب از خارج از حوزه استان تهران در دستور کار است و با دستور رئیس‌جمهوری و تخصیص اعتبار، ۲ طرح انتقال آب تا خردادماه به بهره‌برداری می‌رسد.»

معتمدیان مسأله کمبود آب را مهم‌ترین چالش استان تهران عنوان و اظهار کرد: «با حمایت‌های دولت و پیگیری‌های انجام شده ۱۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای حل مشکل آب استان اختصاص پیدا کرده تا وزارت نیرو با تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام این معضل را مرتفع کند.»

استاندار تهران با تأکید بر اینکه این استان وارد پنجمین سال خشکسالی شده است، افزود: «با وجود بارندگی‌های ۱۲۵ میلیمتری در سال آبی، بر اساس آمارها نسبت به

بلندمدت ۳۷،۸ درصد کاهش بارندگی داشته‌ایم.»

ضرورت جداسازی آب شرب و غیرشرب در مصارف خانگی

استاندار تهران با بیان اینکه ۸۷ درصد استفاده از منابع آب استان مربوط به مصرف خانگی است، خاطرنشان کرد: «جداسازی آب شرب و غیرشرب در مصارف خانگی مسأله‌ای بسیار مهم است که متأسفانه نسبت به اجرای آن کوتاهی شده است.»

نماینده دولت در استان تهران، برنامه‌ریزی برای مدیریت بهینه آب خانگی را ضروری دانست و اظهار کرد: «در ادوار گذشته ۷۰ درصد منابع آبی از سدها و ۳۰ درصد از سفره‌های زیرزمینی تأمین می‌شد، اما امروز این نسبت به ۳۸ درصد از سدها و ۶۲ درصد از منابع زیرزمینی تغییر یافته و برداشت‌های بی‌رویه از سفره‌های زیرزمینی باعث فرونشست زمین تا ۳۶ سانتیمتر در برخی مناطق شده که یک بحران زیست‌محیطی جدی است. با وجود این معتقدم با همکاری رسانه‌ها و آموزش نحوه صحیح مصرف می‌توانیم آب مصارف خانگی را به درستی مدیریت کنیم. به‌طور مثال کمپین دو درجه کمتر باعث شد در استان تهران ۵ میلیون مترمکعب گاز صرفه‌جویی شود.»

معتمدیان همچنین بر کاهش مصرف آب در دستگاه‌های دولتی تأکید کرد و گفت: «دستگاه‌های اجرایی موظفند ۲۵ درصد مصرف آب خود را کاهش دهند. همه باید بدانیم حل بحران آب بدون مشارکت مردم ممکن نیست و تنها با برنامه‌ریزی برای انتقال آب، کاهش مصرف و تغذیه سفره‌های زیرزمینی، می‌توانیم از بحران عبور کنیم.»

عبور از تنش آبی با مشارکت همگانی

«حسین خوش‌اقبال» فرماندار تهران نیز وضعیت منابع آبی استان را نگران‌کننده عنوان کرد و به «ایران» گفت: «مدیریت مصرف از ادارات آغاز شده و آنها ملزم به کاهش ۲۵ درصدی مصرف آب شده‌اند.»

خوش‌اقبال پروژه‌های انتقال آب از سد طالقان و طرح حضرت قمر بنی‌هاشم (ع) را گامی مؤثرتر در کاهش فشار بر منابع آبی پایتخت برشمرد و گفت: «عبور از بحران آب بدون مشارکت جدی مردم و مسئولان ممکن نیست. اگر مسئولان در رعایت الگوی مصرف پیش قدم باشند، جامعه نیز همراه خواهد شد.»

فرماندار تهران با بیان اینکه خط انتقال آب از سد طالقان از نظر منابع مالی و پیشرفت پروژه وضعیت مناسبی دارد، عنوان کرد: «تکمیل و بهره‌برداری طرح پروژه قمر بنی‌هاشم (ع) باید در اولویت قرار گیرد، چرا که بار سنگینی از مصرف آب پایتخت را تأمین می‌کند.»



برش

ایران در «ایران»

اجرای طرح تجارت مرزی مردم محور در سیستان و بلوچستان

زاهدان - استاندار سیستان و بلوچستان گفت: طرح «ساماندهی تجارت مرزی مردم محور» از هفته آینده در استان آغاز می‌شود که در قالب آن صادرات کالاهای غیرممنوعه از مرزهای استان انجام می‌شود و در ازای آن واردات به همان ارزش دلاری از سوی طرف مقابل صورت می‌گیرد.

منصور بیجار با تأکید بر اینکه استان سیستان و بلوچستان در حال حرکت با شتابی است که پیش از این هرگز تجربه نکرده بود، اظهار کرد: «راه‌آهن چابهار- زاهدان تا سال ۱۴۰۳ فقط ۱۲ همت اعتبار گرفته بود، اما حالا بیش از ۱۶ همت دیگر تزریق شده و این پروژه ملی در مسیر بهره‌برداری تا پایان سال قرار گرفته است.»

استاندار سیستان و بلوچستان افزود: «در حوزه بزرگراه‌سازی هم برای اولین بار با تقویض اختیار از وزارت راه، بیش از ۴۰ قطعه فعال شده و شاهد رشدی هستیم که در تاریخ استان بی‌سابقه است.» وی تأکید کرد: «سیستان و بلوچستان میزبان بیشترین طرح‌های ملی حوزه آبرسانی است و در این راستا با برنامه‌ریزی دقیق، در حال تلاش برای مهار بحران کمبود آب هستیم.»

بیجار با تأکید بر تقویت بدنه اداری استان با اجرای طرح‌های راهبردی و کارآمد برای جذب نخبگان بومی، گفت: «۶۰۰ نیروی جدید به ساختار اداری استان اضافه می‌شوند و رازینی‌ها برای جذب نیرو در دیگر حوزه‌ها با شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز در حال انجام است که بزودی اخبار خوشی از این بخش خواهیم شنید.»

بنگاه

امضای تفاهمنامه پالایشگاه تهران و پژوهشگاه صنعت نفت

شرکت پالایش نفت تهران و پژوهشگاه صنعت نفت، در حاشیه بیست و نهمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، تفاهمنامه‌ای را جهت استفاده از توانمندی‌های این نهاد در حوزه دانش فنی و مهندسی در راستای ارتقای کیفیت نفت کوره این پالایشگاه با هدف دستیابی به استانداردهای زیست‌محیطی جهانی امضا کردند.

به گزارش روابط عمومی شرکت پالایش نفت تهران، این تفاهمنامه روز جمعه ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۴، با حضور عباس محسنی‌نیوکوگفتار، مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران و عظیم کلاتری اصل، رئیس پژوهشگاه صنعت نفت ایران، به امضا رسید.



سبحانین: نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی به ۸٫۳ درصد رسید

رشد بیش از پنج برابری واریزی به شهرداری‌ها و دهیاری‌ها در سال ۱۴۰۳

انجام خواهد شد. همچنین، هزینه‌های اساسی مانند بهداشت، درمان، آموزش و مسکن به عنوان معافیت لحاظ خواهد شد تا فشار بر خانوارهای کم‌توان کاهش یابد.

سبحانین گفت: ما برای رسیدن به یک نظام مالیاتی بهره‌ور و عادلانه، نیازمند اصلاحات ساختاری هستیم. این شامل حذف معافیت‌های ناکارآمد، تقویت زیرساخت‌های اطلاعاتی و افزایش شفافیت است. نظام مالیاتی باید ابزاری برای عدالت اقتصادی و اجتماعی باشد، نه صرفاً یک ابزار درآمدی.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: در حوزه مشاغل سال گذشته ۸۰ درصد رسیدگی‌ها به صورت سیستمی بوده و تنها ۲۰ درصد به صورت دستی و در حوزه اشخاص حقوقی ۷۰ درصد اظهارنامه‌ها به صورت سیستمی رسیدگی شده‌اند و تنها ۳۰ درصد توسط مأموران مالیاتی مورد رسیدگی قرار گرفت.

سید محمد هادی سبحانین گفت: مالیات ابرازی مؤدیان حقوقی در سال ۱۴۰۰، حدود ۵۸ هزار میلیارد تومان بود که این عدد در سال گذشته به بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. این رشد، علیرغم کاهش نرخ برخی مالیات‌ها محقق شده و به دلیل شفاف‌سازی اطلاعات و ارائه اظهارنامه‌های پیش‌فرض بوده است.

سبحانین خاطرنشان کرد: اکنون با توجه به ارائه اطلاعات شفاف به مؤدیان حقیقی، رشد قابل‌توجهی در مالیات‌های ابرازی داشته‌ایم، اما هنوز راه زیادی در پیش است. برخی انتقادات به تفاوت میان مالیات‌ستانی از دستمزد حقوق‌بگیران و مؤدیان حقیقی وارد است و ما تلاش می‌کنیم این ناهمگنی‌ها را برطرف کنیم.

وی افزود: در تلاشیم که تعیین و تشخیص مالیات از قواعد انسانی به فرآیندهای کاملاً سیستمی منتقل شود. این تغییر باعث ارتقای شفافیت و بهبود فضای کسب‌وکار خواهد شد.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور بیان کرد: در حوزه اجاره مستغلات: در سال جاری، ۱۰۰ درصد پرونده‌های این حوزه به صورت سیستمی رسیدگی شد، در حالی که سال گذشته ۹۰ درصد توسط مأموران مالیاتی رسیدگی می‌شد. در حوزه اصناف و مشاغل سال گذشته ۸۰ درصد پرونده‌های ارائه‌شده به صورت

سیستمی بررسی شد و این آمار در سال‌های اخیر به‌طور مداوم رو به افزایش بوده است.

سبحانین تأکید کرد: در حوزه اشخاص حقوقی ۷۰ درصد اظهارنامه‌های اشخاص حقوقی در سال ۱۴۰۳ به صورت سیستمی رسیدگی و قطعی شده است، در حالی که این عدد در سال‌های قبل بسیار پایین‌تر بود.

وی با تأکید بر اهمیت اجرای قانون پایه‌های فرهنگی و سامانه مؤدیان گفت: سامانه مؤدیان با صدور فاکتور الکترونیکی و تأیید دوطرفه توسط خریدار و فروشنده، یکی از پیشرفته‌ترین سیستم‌های مالیات‌ستانی در سطح بین‌المللی است. این سامانه با تأکید بر اصل صحت اطلاعات ارائه‌شده توسط مؤدی، باعث شفافیت بیشتر و کاهش تخلفات شده است. این قانون، علی‌رغم پیچیدگی‌های اجرایی، از دی‌ماه ۱۴۰۲ عملیاتی شد و تاکنون تحولات چشمگیری در نظام ارزش افزوده ایجاد کرده است.

سبحانین خاطرنشان کرد: قانونگذار در این حوزه تصریح کرده است که اصل بر صحت اطلاعات مؤدی است، مشروط بر اینکه مؤدیان در سیستم ثبت‌نام کرده و فاکتورهای الکترونیکی را به‌درستی صادر کنند. این گام بزرگ، کمک شایانی به مبارزه با فاکتورهای صوری و تخلفات کرده است.

وی گفت: نظام مالیاتی باید ابزاری برای ارتقای عدالت اقتصادی باشد. ما با هوشمندسازی، شفاف‌سازی و همکاری مردم و مسئولین در مسیر تحقق این هدف گام برمی‌داریم. چالش‌هایی وجود دارد، اما مسیر تحولی سازمان به سمت پیشرفت پیش می‌رود.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور تأکید کرد:

در سال ۱۴۰۱، بیش از ۷ میلیون مودی جدید شناسایی شد که این امر ناشی از اجرای قانون پایه‌های فرهنگی و سامانه مؤدیان است. تعداد اشخاص متصل به سامانه مؤدیان از ۱۷۰۰ نفر در ابتدای سال ۱۴۰۱ به بیش از ۲۶۵ هزار نفر در پایان سال گذشته افزایش یافت.

سبحانین افزود: در سه‌ماهه اول سال ۱۴۰۲، حدود ۵۰ میلیون صورت‌حساب الکترونیک ثبت شد که این رقم در دوره چهارم سال ۱۴۰۳ به بیش از ۲.۵ میلیارد صورت‌حساب رسید. این رشد چشمگیر به شفافیت داده‌ها و افزایش کارایی اقتصادی کمک شایانی می‌کند.

وی تصریح کرد: حجم بالای ارباب‌رجوع و تغییرات مداوم قوانین فشار زیادی به کارکنان وارد کرده است. لازم است قوانین جدید با آموزش مناسب و پذیرش اجتماعی اجرا شوند.

مالیات علاوه بر اینکه یک امر اقتصادی است، یک امر اجتماعی نیز است و باید به دغدغه‌های مؤدیان توجه ویژه‌ای داشته باشیم.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: حرکت به سمت داده‌محوری و اجرای قانون پایه‌های فرهنگی، کاهش مراجعات مردم به ادارات مالیاتی، شفافیت بیشتر و کاهش تبعیض میان مؤدیان را در پی دارد. این اقدامات رضایت‌مندی بیشتری را در میان جامعه اقتصادی کشور ایجاد خواهد کرد.

سبحانین گفت: ما گام‌های بزرگی برداشته‌ایم، اما برای دستیابی به نظام مالیاتی مطلوب‌تر باید اقدامات بیشتری انجام شود. امیدواریم با حمایت تمامی متخصصان و همکاران ادامه این مسیر با موفقیت همراه باشد.